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Alvaro Felipe Agostinho da Silva

felipealvaroas@gmail.com

Universidade Federal Rural do
Semi-Arido

Pau dos Ferros,
Brasil

Priscila Almeida de Oliveira

priscilalmoliveira@gmail.com

Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro

Seropédica, Brasil

Alvaro Alvarez Calderén

aalvarez.igncr@gmail.com

Instituto Geografico Nacional

San José, Costa Rica

Tulio Alves Santana

tulio.santana@ufu.br

Universidade Federal de
Uberlandia

Monte Carmelo,
Brasil

Hernan Luis Alvis Rojas

hernangps@gmail.com

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN
JUAN

SAN JUAN,
Argentina

Detlef Angermann detlef.angermann@tum.de DGFI-TUM Munich, Germany
Ri -

Sergio Orlando Antoun Netto sergio.uerj@gmail.com UERJ B:'Zsc':le Janeiro,

Ariadny Apolonio ariadny1989@gmail.com UFPR Curitiba, Brasil

Marcelo Assumpgdo

marcelo.assumpcao@iag.usp.br

Universidade de Sdo Paulo

Sdo Paulo, Brasil

Jodo Vitor Alencar Rosa Ataide

jv_ataidee@hotmail.com

UFERSA

Pau dos Ferros-RN,
Brasil

Priscila Backes de Oliveira

priscilabackes.oliveira@eb.mil.br

Diretoria de Servico
Geogréfico/52 Centro de
Geoinformacgdo

Rio de Janeiro,
Brasil

Irving Badolato

irvingbadolato@eng.uerj.br

UERJ

Rio de Janeiro,
Brasil

Filipe Cunha de Oliveira Barbosa

filipe.cobll@gmail.com

Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro (UFRRJ)

Seropédica, Brasil

Bernardo Andrés Barraza Lépez

bernardo.barraza@usach.cl

Universidad de Santiago de Chile

Santiago, Chile

Claudio Jodo Barreto dos Santos

cliclie@gmail.com

UERJ

Rio de Janeiro,

Brasil
. Rio de Janeiro,
Fernando Barroso fernando.barroso@ibge.gov.br IBGE Brasil
L . . . Rio de Janeiro,
Vinicius Bizzo Lopes viniciusbizzolopes@gmail.com UERJ

Brasil




Denizar Blitzkow

dblitzko@usp.br

Universidade de Sdo Paulo

S&o Paulo, Brasil

Alex Boava Meza

alex.meza@usp.br

Universidade de Sdo Paulo

S3o Paulo, Brasil

Fredy Bolivar

fbolivar@cuatroconceptos.com

Cuatro Conceptos S.A.S

Bogota, Colombia

Johannes Bouman

Johannes.bouman@bkg.bund.de

BKG

Frankfurt am Main,
Germany

Ademar Brito Filho

adebritof@globo.com

FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A

RIO DE JANEIRO,
Brasil

Dana J. Caccamise Il dana.caccamise@noaa.gov NOAA’s National Geodetic san Diego,
) ' 8 Survey (NGS) California, USA
Nilbeny Cano nilbecf20@gmail.com , Venezuela

Andres Cardenas Contreras

acardenas@udistrital.edu.co

UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO JOSE DE CALDAS

Bogota, Colombia

Alessandro Carvalho

ascufpr@gmail.com

Universidade Federal de Juiz de
Fora

Juiz de Fora, Brasil

Janaina Cassiano dos Santos jana.cassiano@gmail.com UFF Niterdi, Brasil
. . - - . ) Rio de Janeiro,
Luiz Henrique Castiglione castiglione.luiz@gmail.com UERJ B:'Zsile aneiro
L . . - . Rio de Janeiro,
Leonardo Castro de Oliveira leonardo@ime.eb.br Insituto Militar de Engenharia Blrasil :
. . - . . . . Maracaibo,
Victor Cioce vjcioce@gmail.com Universidad del Zulia
Venezuela

Javier Cornejo

jcornejo1223 @ hotmail.com

INSTITUTO GEOGRAFICO
NACIONAL "TOMMY GUARDIA"

Panama, Panama

Carlos Alberto Correa e Castro
Junior

correaecastrojr@gmail.com

IBGE

Goiania, Brasil

Gabriela Corréa Valente

gabivalente.ufrrj@gmail.com

CTUR - Colégio Técnico da
Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro

Seropédica, Brasil

Sonia Maria Alves Costa

sonia.alves@ibge.gov.br

IBGE

Rio de Janeiro,
Brasil

Allison Craddock

craddock@jpl.nasa.gov

NASA Jet Propulsion Laboratory

Pasadena,
California, USA

Alberto Luis da Silva

alberto.luis@ibge.gov.br

Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica

Rio de Janeiro,
Brasil

Paulo Leoncio da Silva de Melo

paulo.leoncio@yahoo.com.br

Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro

Seropédica, Brasil

Hanna Aimée

Rio de Janeiro,

da Fraga Gongalves hannaaimeefg@hotmail.com UFRRJ Brasil
Roberta dal Bosco Carletto robertac@itaipu.gov.br Itaipu Foz do Iguagu, Brasil
Claudia Daza Andrade dazaclau@gmail.com UFRRJ E';;jle Janeiro,
RI i
Marco Aurelio de Almeida Lima marco.almeida@ibge.gov.br IBGE BrZs?Ie Janeiro,

Silvio de Freitas

sfreitas@ufpr.br

Universidade Federal do Parana

Curitiba, Brasil

Gabirielli de Oliveira e Silva da

Cruz gabrielli.osc@gmail.com UERJ Rio de janeiro, Brasil
Daniel Del Cogliano ddelco3057 @gmail.com UNLP LA PLata, Argentina
Sergio Dias Alicino alicino@itaipu.gov.br Itaipu Foz do Iguagu, Brasil

Hermann Drewes

h.drewes@tum.de

Technische Universitaet
Muenchen

Munich, Germany

Arturo Echalar

arturoechalar@gmail.com

Instituto Geografico Militar
Bolivia

Santa Cruz, Bolivia

Aislan Ferreira

aislan.ferreira@ibge.gov.br

IBGE

Rio de Janeiro,
Brasil

Raissa da Cruz Ferreira

raissa.cruz@usp.br

Universidade de Sdo Paulo

Sdo Paulo, Brasil

Rafaela Figueiredo Cesario

raafafigueiredo@hotmail.com

Universidade do Estado do Rio de

Rio de Janeiro,

Janeiro Brasil

52 Centro de Geoinformagdo Rio de Janeiro
Raphael Luiz Franga Greco raphaelluiz.franca@eb.mil.br . R . ¢ . ./ . !

Diretoria de Servigo Geografico Brasil

Eveliny Matias Freitas

evelinymatiasf@gmail.com

Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE

Recife, Brasil

Jodo Francisco Galera Monico

galera.monico@unesp.br

Unesp

Presidente
Prudente, Brasil

Romina Galvan

romina.delosangeles.galvan@gmail.com

Observatorio Argentino Aleman
de Geodesia - CONICET

Berazategui, Buenos
Aires., Argentina

Mauricio Gende

magende@gmail.com

Facultad de Ciencias
Astrondmicas y Geofisicas

La Plata, Argentina
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mailto:leonardo@ime.eb.br

Samoel Giehl

samoelgiehl@gmail.com

Universidade Federal do Parana

Curitiba, Brasil

Alex Gois Orlandi

alexgoisorlandi@gmail.com

ANEEL

Brasilia, Brasil

Rio de Janeiro,

Everton Gomes Santos everton.santos@ibge.gov.br IBGE Brasil
. . . Instituto Geografico Nacional Buenos Aires,
Demian Gomez demiang@gmail.com . .
Argentina Argentina
Pasadena,

Richard Gross

Richard.Gross@jpl.nasa.gov

Jet Propulsion Laboratory

California, USA

Thomas Gruber

Thomas.Gruber@tum.de

Technical University of Munich

Munich, Germany

Hélio Lopes Guerra Neto

helio.guerra@hotmail.com

Universidade de Sdo Paulo - USP

Niterdi, Brasil

Gabriel Guimaraes

gabriel@ufu.br

Universidade Federal de
Uberlandia

Monte Carmelo,
Brasil

Luiz Guimardes Barbosa

luizgb@ufrrj.br

Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro

Seropédica, Brasil

Michael Haefner

michael.haefner@bkg.bund.de

BKG

La Plata, Argentina

Juan Pedro Harms

geodesico@igm.cl

Instituto Geogréfico Militar

Santiago, Chile

José Napoledn Hernandez

josenapoleonhernandez@gmail.com

Instituto Geografico de
Venezuela Simon Bolivar

Caracas, Venezuela

Fernando Humberto Isla
Rodriguez

fernando.isla@usach.cl

Universidad de Santiago de Chile

Santiago, Chile

Maira Kronemberg Lima

maira.lima@ibge.gov.br

IBGE

Rio de Janeiro,
Brasil

Jorge Kwasinski Filho

jorge.filho@ibge.gov.br

IBGE

Rio de Janeiro,
Brasil

Ana Leticia Lemos

analeticia.barbosa23@gmail.com

Universidade Federal do Ceara

Fortaleza, Brasil

Rio de Janeiro,

Natalia Lengruber natalia.lengruber@ibge.gov.br IBGE Brasil
Matheus Lima matheus.limaaa7@gmail.com UERJ E:'Z:ille Janeiro,

Priscila Lima e Silva

priscilalimasilvaufrrji@gmail.com

Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro

Seropédica, Brasil

Julio Enrique Llanos Alberca

jellanosalberca@hotmail.com

Instituto Geografico Nacional

Lima, Perd

Rio de Janeiro,

Guilherme Lobo de Carvalho guilobocar@gmail.com BIMExperts Brasil
. - . Rio de Janeiro,
Juliana Lopes Marques julilopesmarques@gmail.com UFRRJ Brasil

Maria de los Angeles Luna

mariangeluna3325@gmail.com

UNC - Sigma Agrimensura -
Galaxy Lithium S.A.

Cérdoba, Argentina

Fabio Campos Macedo

fcm.macedo@gmail.com

IFG - Campus Goiania

Goiania, Brasil

Maria Virginia Mackern Oberti

vmackern@mendoza-conicet.gob.ar

Universidad nacional de Cuyo-
CONICET

Mendoza, Argentina

Jodo Paulo Magna Junior

joao.paulo@ifg.edu.br

Instituto Federal de Goias

Goiania, Brasil

Flavia Mandarino

flavia@marinha.mil.br

Diretoria de Hidrografia e
Navegacgdo

Niterdi, Brasil

Rio de Janeiro,

Guiderlan Mantovani guiderlan.mantovani@ibge.gov.br IBGE Brasil
IME (Insti Mili Ri i
Haroldo Marques haroldoh20@gmail.com ( nstlFuto ilitar de io o'le Janeiro,
Engenharia) Brasil
Italo Marques italomar92 @gmail.com INEA E'r‘;s"i'le Janeiro,

William Martinez

william.martinez@anm.gov

Agencia Nacional de Mineria

Bogota, Colombia

Laura Mateo

laura.mateo@ingenieria.uncuyo.edu.ar

Universidad Nacional de Cuyo

Mendoza, Argentina

Ana Cristina Matos

accmatos@alumni.usp.br

Centro de Estudos de Geodesia

S&o Paulo, Brasil

Francisco Javier Medina Parra

francisco.medina@inegi.org.mx

Instituto Nacional de Estadistica y
Geografia (INEGI)

Aguascalientes,
México

Carolina Meirinho

carolina_meirinho@yahoo.com.br

EPC

Rio de Janeiro,
Brasil

Ruy Melgaco Lucas de Jesus

ruyrj2@gmail.com

Universidade Federal do Parana

Curitiba, Brasil

Larissa Messias de Souza

larissamessiass@gmail.com

Universidade Federal de Vigosa

Vigosa, Brasil

Jodo Victor Miranda

joaovictorcmiranda@gmail.com

UERJ

Rio de Janeiro,
Brasil

Paola Andrea Montenegro
Banegas

pambita712@gmail.com

Instituto Geografico Militar

Santa Cruz, Bolivia

Rogger Montoya Monroy

rmontoyaign2019@gmail.com

INSTITUTO GEOGRAFICO
NACIONAL

LIMA, Peru



mailto:fernando.isla@usach.cl

. . . . UNIVERSIDAD JUAN AGUSTIN MENDOZA,
Paola Andrea Morichetti morichettip@yahoo.com.ar MAZA Argentina
Newton José Moura Jr. newton.junior@ibge.gov.br IBGE Rio, Brasil

Jorge Moya jmoya@una.cr Universidad Nacional Heredia, Costa Rica
Enrique Munoz enrigue.munoz@inegi.org.mx INEGI AG,U_ASCALIENTES’
México
. . L . . Rio de Janeiro,
Ricardo Vilar Neves ricvilar.ufrrj@gmail.com UFRRJ Brasil
Eurico Nicacio euriconicaciojr@gmail.com UFPR Curitiba-PR, Brasil
Jorge Nunes jsilvabr@gmail.com UERJ Rio de Janeiro,

Brasil

Ana Maria Pacheco

pachecoanam@yahoo.com.ar

Observatorio Astronémico Félix

San Juan, Argentina

Aguilar
Karoline Paes Jamur karoljamur@gmail.com Universidade Federal de Recife, Brasil
Pernambuco
Rio de J i
Alessandra Svonka Palmeiro aspalmeiro@yahoo.com.br UFRRJ 0 de Janeiro,

Brasil

Edgar Parra

edgar.parra@geograficomiltar.gob.ec

Instituto Geografico Militar

Quito, Ecuador

Michael Pearlman

mpeariman@cfa.harvard.edu

Center for Astrophysics

Cambridge, MA,
USA

Ayelen Pereira

apereira@fceia.unr.edu.ar

UNIVERSIDAD NACIONAL DE
ROSARIO-CONICET

ROSARIO, Argentina

Priscilla Heliénay Pestana

priscillahelienay@hotmail.com

UFPE

RECIFE, Brasil

Juan Antoni Picado Salvatierra

juan.picado@ucr.ac.cr

Universidad de Costa Rica

San José, Costa Rica

Christian Pilapanta

cgpilapanta@gmail.com

Universidade Federal do Parana

Curitiba, Brasil

Diego Alejandro Pifién

dpinon@ign.gob.ar

Instituto Geografico Nacional

Buenos Aires,
Argentina

Daniel Martin Piriz Jackson

dpiriz@hotmail.com

Instituto geografico Militar

Montevideo,
Uruguay

Johana Elizabeth Quinteros

ing.jquinteros@gmail.com

OAFA y Facultad de Ingenieria -
UNSJ

San Juan, Argentina

Nilton Ribas

nilton.junior@ibge.gov.br

IBGE

Salvador-BA, Brasil

Carlos Henrique Rocha

carlos.henrique.oliveira.rocha@gmail.com

Departamento de Cartografia -
UERJ

Rio de Janeiro,
Brasil

Daniel Roman

dan.roman@noaa.gov

NOAA's National Geodetic Survey

Silver Spring MD,
USA

Patricia Alejandra Rosell

iapatriciarosell@gmail.com

CEDIAC

Mendoza, Argentina

Héctor Rovera

hcrovera @ yahoo.com

IPGH-CDSIRGAS

Montevideo,
Uruguay

Sergio Rozas

sirgas@igm.cl

Instituto Geografico Militar

Santiago, Chile

Eno Darci Saatkamp

enosaat@hotmail.com

Universidade Federal de Santa
Maria - UFSM

Santa Maria, Brasil

Alan Salomao

alanjsg@gmail.com

UERJ

Rio de Janeiro,
Brasil

Laura Sanchez

Im.sanchez@tum.de

Technische Universitaet
Muenchen

Munich, Germany

Andrea SantaCruz

andreasantacruzj@gmail.com>

UFPR

Curitiba, Brasil

José Leandro Santos

j.santos@ign.gob.do

Instituto Geografico Nacional

Santo Domingo de
Guzman, Republica
Dominicana

Rhaissa Viana Sarot

rhaissa89@gmail.com

UFPR

Curtitiba, Brasil

Harald Schuh

schuh@gfz-potsdam.de

GFZ, German Resaerch Centre for
Geosciences

Potsdam, Germany

Rio de Janeiro,

Flavio Scofano flavio.scofano@ibge.gov.br IBGE Brasil
Martin Sehnal martin.sehnal@bev.gv.at IAG - GGOS Vienna, Austria
Rio de j i
Claudia Silva claudia.santos@ibge.gov.br IBGE Blr(;s”ejanaelro,
s . Universidade do Estado do Rio de | Rio de Janeiro,
Sonia Silva ssilva@gmx.de X .
Janeiro - UERJ Brasil

Valeria Cristina Silva

vsilva2@usp.br

Escola Politécnica da
Universidade de Sdo Paulo

Sdo Paulo, Brasil

Weverton da Costa Silva wevertondacostae@gmail.com UNESP Presidente .
Prudente, Brasil
Matheus Silva Dias dias.silva.matheus@gmail.com UERJ Rio de Janeiro,

Brasil



mailto:juan.picado@ucr.ac.cr

Jéssica Caroline dos Santos

jessica.siqueira@ibge.gov.br

Instituto Brasileiro de Geografia e

Rio de Janeiro,

Siqueira Estatistica Brasil

Salomdo Soares salomao.soares@ibge.gov.br IBGE ::;;j"eJanelro,

Luiz Paulo Souto Fortes luiz.paulo.fortes@gmail.com Un|v§r5|dade do Estado doRiode | Rio d.e laneiro,
Janeiro - UERJ Brasil

Dave Stowers david.a.stowers@jpl.nasa.gov NASA/JPL , USA

Jose Antonio Tarrio Mosquera

jose.tarrio@usach.cl

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE
CHILE

Santiago de Chile,
Chile

Roberto Teixeira Luz

betotluz@yahoo.com.br

IBGE

Rio de Janeiro,
Brasil

Daniela Thaller

daniela.thaller@bkg.bund.de

BKG Frankfurt

Frankfurt, Germany

Claudia N. Tocho

ctocho@yahoo.com.ar

Facultad de Ciencias
Astrondmicas y Geofisicas -
Universidad Nacional de La Plata

La Plata, Argentina

Florencia Toledo

ftoledo@aggo-conicet.gob.ar

AGGO - CONICET

La Plata, Argentina

Fernanda Torres

fernanda.torres@ibge.gov.br

ibge

Goiania, Brasil

Paulo Eduardo Vasconcellos

paulo.vasconcellos@aeb.gov.br

Agencia Espacial Brasileira

Brasilia, Brasil

Leonardo Vieira Barbalho

leonardo.topografo@gmail.com

Universidade do Estado do Rio de

Rio de Janeiro,

Janeiro - UERJ Brasil
Leonardo William Pinto Soares leonardo.wpsoares@gmail.com UERJ :lr(;st?le Janeiro,
. . . Rio de Janeiro,
Eduardo Xavier eduardo.xavier@ibge.gov.br IBGE Brasi
Ri -
Luiz Xavier luiz.xavier@ibge.gov.br IBGE 1o ‘i'e Janeiro,
Brasil
Pablo Yanyachi raulpab@unsa.edu.pe Universidad Nacional de San Arequipa, Peru

Agustin

Kenneth Ovares Sanchez

kenneth.ovares.sanchez@una.crOvares
Sanchez

Universidad Nacional de Costa
Rica

Heredia, Costa Rica




